武大信管团函〔2022〕30号

关于做好 2022 年秋季学期新团员发展工作
的通知

全院各团支部、青年学生：

中国共产主义青年团是中国共产党领导的先进青年的

群团组织，是广大青年在实践中学习中国特色社会主义和共

产主义的学校，是中国共产党的助手和后备军。根据《中国

共产主义青年团章程》的相关规定，为落实共青团改革攻坚、

从严治团要求，加强团员队伍先进性建设，扎实做好我院团

员发展工作，现将我院 2022 年秋季学期发展团员工作的有

关事项通知如下：

一、发展对象及条件

(一)我院全日制在校学生，年龄在 14 周岁以上、28 周

岁以下的中国青年。

(二)承认团的章程，愿意参加团的一个组织并在其中积

极工作、执行团的决议和按期交纳团费。

(三)思想政治表现好，品行端正，学习勤奋，尊敬师长，

团结同学，自觉遵守学校各项规章制度，积极参加学校组织

的各项活动，且 8 学时团课合格，有一定的年度志愿服务时

长。

二、发展指标

根据校团委统筹分配，我院 2022年的团员发展指标为 3

人

三、工作程序

（一）申请入团阶段

1.团前教育：各团支部应立足实际，加强青年学生的教

育和引导，面向青年开展团的各项活动，宣传团的基本知识，

努力为青年成长成才提供服务，提高青年对团的基本认识，

及时发现积极进步、各方面表现良好的青年，鼓励其申请入

团。

2.提出入团申请：自愿入团的青年学生向所在团支部递

交入团申请书，团支部在收到入团申请书后，一个月内派人

同入团申请人谈话，了解基本情况，做好相关记录。入团申

请书一般交至团支部书记或其他指定支委。

（二）入团积极分子确定和培育阶段

1.确定入团积极分子：在入团申请人中确定入团积极分

子时，应进行团员推荐，综合辅导员意见和入团申请人的现

实表现，由支部委员会研究决定，并报学院团委备案。各支

部如确定有入团积极分子的，于 9 月 26 日前报送《武汉大

学信息管理学院入团积极分子登记表》（附件 1）电子版至院

团委组织部邮箱：xgtwzzb@yeah.net。

2.指定培养联系人及培养教育：各团支部指定一至两名

团员作为入团积极分子的培养联系人，向入团积极分子介绍

mailto:xgtwzzb@yeah.net

团的基本知识，了解入团积极分子的思想觉悟、道德品质和

平时表现等。团支部加强对入团积极分子的考察和培养，对

入团积极分子须进行三个月以上的培养教育，每名入团积极

分子发展入团之前要接受不少于 8 学时的团课学习。鼓励成

为注册志愿者，参与志愿服务活动。

（三）新团员接收阶段

1.预审：团支部委员会在听取培养联系人、团员和群众

意见后，在入团积极分子中讨论确定发展对象并报院团委预

审。院团委对各支部上报的相关材料进行严格审查，根据指

标和现实掌握情况，确定最终发展人选，并将结果反馈给团

支部委员会。各支部如确定有团员发展对象的，于 9 月 26日

前报送《武汉大学信息管理学院团员发展对象登记表》（附件

2）电子版至院团委组织部邮箱：xgtwzzb@yeah.net。

2.填写《入团志愿书》：团支部在接到院团委批准后，进

行公示，领取团员证、《入团志愿书》。入团介绍人指导发展

对象要认真如实填写《入团志愿书》。《入团志愿书》经支委

会检查合格后，再提交支部大会讨论。

3.团支部大会讨论通过：团支部召开支部大会讨论接收

新团员，并采取无记名投票方式进行表决。

4.报上级团组织批准：团支部将支部大会决议写入《入

团志愿书》，连同本人入团申请书，一并由院团委审批。被批

准入团的青年学生从支部大会通过之日起取得团籍，交纳团

费，并领取团员证。

5.举行新团员入团仪式。

mailto:xgtwzzb@yeah.net

6.新团员需要在一周内录入智慧团建。网址：

https://zhtj.youth.cn/zhtj；注册流程：进入“智慧团建”

系统网址→点击注册→选择团员团干部注册→选择团组织

→填写个人资料→注册成功。

（四）注意事项

本次发展入团的新团员数据要录入“智慧团建”系统，

新发展团员团费从其在支部大会上被吸纳为团员当月起缴

纳。

四、发展要求

（一）提高认识。发展团员是团的建设基础工程。学院

各团支部要充分认识加强新形势下发展团员工作的重要意

义，将发展团员工作作为本年度团支部的一项重点工作，在

学院党委的领导下加强指导、明确责任，从根本上提高发展

团员工作科学化水平。

（二）强化标准。学院各团支部紧紧围绕保持和增强政

治性、先进性、群众性，按照坚持标准、控制规模、提高质

量、发挥作用的总要求，有领导、有计划地进行。要本着自

愿原则，严格按照团章规定的标准发展团员，始终把政治标

准放在首位，坚持成熟一个发展一个，杜绝突击发展等现象。

（三）严格程序。要严格入团程序和工作纪律，入团积

极分子的推荐确定、培养考察，新团员的大会表决、审批、

宣誓、教育等各个环节都要做到程序严格、手续完备、记录

完整。

联系人：谈轶昀 13084929825

陈毅华 15000385109

邮箱：xgtwzzb@yeah.net

共青团武汉大学信息管理学院委员会

                       2022 年 9 月 21 日

共青团武汉大学信息管理学院委员会   2022年9月19日印

发